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Abstract

In the light of the current refugee crisis in the European Union, and the remarkably critical

stance the East Central European states are taking in Brussels, this research contributes to a

broader understanding of the Czech Republic, Slovakia, Hungary and Poland’s policies towards

refugees. By scrutinizing the process of developing refugee policies during the 1990s and

2000s, the research will demonstrate that the countries united in the V4 platform in their first

years of transition generously contributed to international refugee protection. Steep increase

of asylum applicants and negotiation talks with the EU in the late 1990s brought various

changes to the refugee policies in the region, marked by more closely defining and the

enhancing of asylum seekers’ and recognized refugees’ rights, but also by lower refugee

recognition rates. Accession to the European Union ultimately resulted in more complete and

comprehensive asylum policies in line with the Common European Asylum System (CEAS).

However, the V4 states maintained rather restrictive interpretations of the European policy,

explained by the pressure the CEAS places on the states at the EU’s external border and lower

economic capacity to accommodate large numbers of refugees. Recent developments are

mostly the result of political exploitation of the issue against the backdrop of Euro-skepticism

in the region.
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Abstrakt

Tato práce přispívá k širšímu porozumění slovenské, české, maďarské a polské politiky vůči

uprchlíkům a jejich kritického postoje, který tyto středovýchodní evropské státy v rámci

uprchlické krize zaujímají v Bruselu. Na základě zkoumání vývoje uprchlické politiky od 90. let

20. století až do prvního desetiletí 21. století tato práce ukáže, že státy aliance V4 v prvních

letech transformace velkoryse přispěly k mezinárodní ochraně uprchlíků. Vyjednávací

rozhovory těchto zemí s EU v pozdních 90. letech a prudký nárůst žadatelů o azyl v uprchlické

politice vyvolaly četné změny, především přesnější definování práv žadatelů o azyl a uprchlíků,

ale i snížení míry přiznání ochrany. Vstup do Evropské unie měl za následek přijetí úplnější a

obsáhlejší azylové politiky v souladu se společným evropským azylovým systémem (SEAS).

Státy V4 zastávaly spíše restriktivní výklad SEAS, což lze vysvětlit tlakem společného

evropského azylového systému na státy na vnějších hranicích EU a nižší ekonomickou

schopností ubytovat velké množství uprchlíků. Poslední vývoj je výsledkem politického

zneužívání problému uprchlické krize v rámci euroskepticismu, jenž v regionu panuje.
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1 Introduction

Recently, the countries belonging to the Visegrád Group have received a large share of

media attention, especially in Western Europe. The cause of the attention stems from

the asylum policies these countries have been propagating in the light of the current

so-called “refugee crisis” that the European Union is coping with. It has been

considered curious that the four states, once producing large numbers of refugees

themselves, are strongly opposing the idea of hosting more refugees in their own

states. United in the V4 platform, Slovakia, Hungary, Poland and the Czech Republic

have expressed their unwillingness to conform to mandatory refugee quota as

discussed in Brussels, leading to criticism from both the EU and international media. A

large variety of explanations exists for the East Central European attitude towards

asylum seekers, ranging from political to economic and historic reasons. One might ask

himself however: Have these countries always been so strongly opposed to refugee

protection on their territories, or is it strictly a recent phenomenon? This is one of the

questions lying at the foundation of this research. In order to get a better

understanding of the V4 countries’ approach to refugee protection it might prove

useful to scrutinize the establishment and development of asylum policies in these

states since the fall of communism more than a quarter of a century ago. The

phenomenon of asylum seekers coming to the East Central European countries was a

very new one, and the states concerned had to adapt to this new situation of receiving

refugees in a generally turbulent and dynamic time of economic and political

transition. It is not surprising that the establishment of asylum policies was not a top

priority in early transition politics seeing the many other, more pressing matters the

young democracies had to attend to. The first part of this research will be devoted to

sketching an overview of how the four states established their first policies on asylum,

and what the characteristics of these policies were. The second phase of the research

will be concentrated on the years preceding the accession of the V4 countries to the

European Union in 2004. The emphasis will be placed on the influence the negotiations

with the EU had on the development of asylum policies, and the results of adaption of

domestic policies to the Common European Asylum System (CEAS) that was being

developed during the same time period. Finally will follow an analysis of how the EU
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accession and the conformation to the common asylum system affected the policies

concerning refugees.

The characteristics of the policies will be measured in the following three

dimensions: the legislative dimension, the procedural dimension and the processual

dimension. The legislative dimension will be scrutinized by analyzing the domestic laws

and regulations concerning asylum. The early establishment of the legislative

framework and the following amendments and in some cases introduction of new laws

regarding refugees will provide insight on the position of the V4 states on the topic of

refugees. Closely related to the legislative dimension is the procedural dimension,

meaning the practical functioning of the asylum application process. It is important to

study this dimension as well, because looking at the laws only might bring forward a

malformed image of the character of the asylum policy. Matters such as the de facto

accessibility of the procedures, facilities, procedures after denial of asylum, and

general respect and enforcement of the laws on asylum during the procedures play an

equally significant role in determining the character of the complete asylum policy. The

third dimension in defining the East Central European states’ attitude towards

refugees consists of the actual recognition rate of asylum seekers applying in the four

countries. This analysis will be based on yearly data from the United Nations High

Commissioner for Refugees (UNHCR) from 1990 until 2010. The data include the

number of applicants for asylum per year, the numbers of rejection and recognition of

refugee status according to the Geneva Convention, as well as cases of other decisions,

such as the granting of temporary protection and/or humanitarian protection status,

though the data on these statuses are only consistently available from approximately

the year 2000. Completing the picture, numbers of discontinued application processes,

caused by asylum applicants disappearing before the procedure was completed and a

decision was made, are also included. All these data are subdivided by the country of

origin of the asylum seekers as well. Especially a comparison of the recognition rates

and amount of asylum seekers that were granted a form of international protection in

East Central Europe to the same figures in the older EU Member States, gives an

impression of how much the V4 states contributed to international refugee protection.

By analyzing these three dimensions of Central European asylum policies

throughout the years, an image will come forward of the development of the approach
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towards refugees from the early 1990s until recent years. At the hand of these

analyses I will argue that the V4 countries all followed a similar path of developing

their refugee policies, marked by some regional differences. In the early years of

transition from communism, all four states established rather liberal but incomplete

asylum policies. However, when numbers of asylum applicants started rising from the

middle of the 1990s, the willingness to accept refugees started declining. Negotiation

talks with the EU and conformation to the Common European Asylum System forced

the four states to adjust their policies on refugees, resulting in restrictive changes on

some fronts while at the same time also liberalizing other aspects of asylum policies.

From the moment of conforming their asylum regimes to the EU standards, the four

states maintained more liberal asylum regimes when compared to the late 1990s,

though were still not taking in as many refugees as the West of Europe. Following the

same pattern as in the middle of the 1990s however, with the increase of asylum

seekers coming to Europe the last years, Hungary, Slovakia, Poland and the Czech

Republic appear less willing to maintain this approach and are uniting via the V4

platform, forming resistance against EU plans to accommodate more refugees in East

Central Europe.

During the analysis I will touch upon bigger discussions such as policy transfer

from the EU to Central and East European states, the effects of the CEAS on East

European member states, and the influence international organizations, NGO’s and

individual other EU Member States had on the transition process and development of

refugee policies of post-communist states.
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2 Terminology

Issues like refugees, asylum and migration in general often carry with them the risk of

the mixing up of the large variety of terms connected to the issues. For the sake of

clarity, I will briefly define some of the most commonly used terms in this research. For

most of these terms the definitions as stated by the UNHCR Master Glossary of Terms

will be used.1

First and foremost, the Geneva Convention, as amended by the 1967 protocol,

defines a refugee as follows:

"A person who owing to a well-founded fear of being persecuted for

reasons of race, religion, nationality, membership of a particular

social group or political opinion, is outside the country of his

nationality and is unable or, owing to such fear, is unwilling to avail

himself of the protection of that country; or who, not having a

nationality and being outside the country of his former habitual

residence as a result of such events, is unable or, owing to such fear,

is unwilling to return to it."2

A refugee is thus not to be confused with a migrant, with the fundamental difference

being that refugees (are forced to) move when their lives or freedom are under threat,

whereas migrants rather choose to move in order to improve the future prospects of

themselves and their families, but their lives or freedom are not under threat in the

country they came from and they are able to return, whereas a refugee can’t. Once a

refugee gets granted refugee status according to the Geneva Convention he or she

may also be called a “Convention refugee.” Having been granted Convention refugee

status, an individual obtains most rights of nationals living in the country except for, for

instance, the right to vote in national elections.

Another term, closely related to the term ‘refugee’, is ‘asylum-seeker.’ An

asylum seeker is an individual who is seeking international protection. As soon as an

1

[…]


the ethnic composition of asylum seekers coming to Europe in recent years, seemingly

sparking more feelings of xenophobia than refugees from the Balkans or Asia did

before.

The entrance of immigration as an important issue into European and

domestic politics in an era of increasing migration to Europe, brings about bad

prospects for the asylum policies of the East Central European states. Political parties

taking a hard stance against immigration and the EU’s (perceived as) open door policy,

gain in popularity. In practice the refugee crisis is being used by political parties in

Central Europe by making refugees scapegoats, as a means for political mobilization.

Seeing the successes political parties in the region are booking with this strategy, it is

very probable that in the near future the V4 states will not easily cooperate with any

liberal policy concerning asylum seekers the EU might want to implement, and

continued resistance against hosting refugees in East Central Europe seems to be very

likely.
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8 Conclusion

Hungary, Poland, Czechoslovakia and later the separate Czech and Slovak Republics all

followed a rather similar path of developing their policies on asylum. All four countries

saw many individuals file claims for international protection on their territories during

the first years of transition. In 1989 and the early 1990s the issue of asylum was

perceived as being a part of the transition to liberal democracies. The East Central

European states signed the Geneva Convention and established their first policies and

institutions to deal with asylum. The acute need for an asylum system in a politically,

socially and economically turbulent time of transition resulted in generally fairly liberal

but incomplete asylum policies. Neighboring countries, mostly Germany and Austria,

influenced the policies by concluding readmission agreements, mostly forcing the ECE

states to control their borders and stem the rapid inflow of asylum seekers into the

West European states. The UNHCR was very active in helping the countries shape their

policies, in some cases with more success than in others. Recognition rates from the

first half of the 1990s reflect the progressive stance towards refugee protection in this

period.

By the end of the 1990s, negotiations about EU accession started. These

negotiations influenced the legislation on asylum by having the V4 states adopt the

legislation from the EU acquis on asylum. These changes in asylum policies took place

against the backdrop of an increase of asylum applicants, many of which were

economic migrants, using the asylum procedure to temporarily legalize their stay in

the respective country. The biggest change was the transformation from incomplete

and sometimes incomprehensible asylum systems to more complete and

comprehensible asylum systems. To place the changes in the discussion of whether the

transposition of EU legislation into ECE states’ laws made the policies more restrictive

or more liberal, the case studies show that the results were mixed. On many fronts,

the policies on asylum became more restrictive compared to the earlier 1990s, mostly

on the legislative front, concerning access to the procedures and admissibility of

asylum claims, however on other, mainly procedural fronts they were liberalizing the

policies as well: rights of asylum seekers and individuals that were granted protection

such as the rights of independent appeal possibilities, access to social benefits and
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education became more defined. The restrictive changes reducing the accessibility of

the procedures successfully reduced the exploitation of the asylum system by

economic migrants. Oxana Shevel made these observations for the Czech Republic and

Poland, and this research has shown that the same applies to the Slovak Republic and

Hungary.

Since the adoption of the EU acquis on asylum and the transposition of later

changes in the CEAS, i.e. the 2007 Qualification Directive, asylum policies have

stabilized. The implementation of the Dublin II Regulation caused a reduction in

applicants for asylum: many refugees aim to get asylum in a West European state, and

thus they avoid filing an application in one of the V4 states. The analysis has shown

that East Central Europe generally chose a somewhat more restrictive interpretation of

the CEAS, but was still granting refugee status to asylum seekers from genuine refugee

producing countries: while the number of asylum applicants in ECE with countries of

origin that are suffering from war is rather low, the majority of them get granted

Convention refugee status or Subsidiary Protection. Even in Poland, where Chechen

asylum seekers caused serious pressure on the asylum system and resources,

recognition rates for this group of refugees remained high for most of the decade. The

institutions and resources needed to process asylum seekers’ applications are overall

functioning well in all four countries, especially considering the fact that they are so

young. The main issue of concern in the first years of EU membership was the

integration possibilities of recognized refugees.

Only in recent years, when the issue became an international and domestic hot

political topic, the V4 countries adopted a very critical and restrictive stance towards

immigrants. Euro-skepticism fueled by the economic crisis, a certain degree of

xenophobia towards immigrants with an Islamic background in combination with

terrorism and fear of increasing unemployment, all brought into connection with

asylum seekers by politicians and media, turned the ECE societies to take a more

critical position towards asylum seekers, enabling the governments to take a hard

stance against any EU policy that would involve hosting refugees in the V4 states.

Concluding, this study provides insight in the history of the East Central

European region with regard to refugees. It would be false to assume that the four

post-communist states have always been strongly opposed to refugee protection on

72

their territories. On the contrary, in the early 1990s international protection was

granted relatively generously. The increase of asylum applicants in the late 1990s

combined with the, to a large extent accurate, perception that the asylum systems

were being abused by economic migrants resulted in more restrictive developments in

the asylum policies. Accession negotiations with the EU contributed to the reduced

accessibility of the asylum systems, while more completely defining rights of asylum

seekers entering the procedures and recognized refugees. Within the Common

European Asylum System, which actually allows for different interpretations of refugee

protection, the V4 countries yearly provided international protection to the majority of

asylum applicants from genuine refugee producing countries, even those with Islamic

backgrounds. Thus, the strong stance the four states are taking against the EU’s recent

policy proposals is rather a result of (populist) political mobilization based on the

scapegoating of asylum seekers against the backdrop of Euro-skepticism originating

from the Euro-crisis, than it is an intrinsic or historic unwillingness to protect refugees.

For a region with a different historic legacy than the west Europe, having no previous

constant experience and tradition with arriving refugees and immigrants, it has

significantly contributed to international refugee protection during the first decades of

transition. Nevertheless, keeping in mind the different historic developments,

experiences with refugees, and economic situation of the region compared to the

West of the continent, as well as the character of the CEAS moving the ‘asylum burden’

to the east, one should not be surprised that the East Central European societies are

less receptive to taking in large numbers of refugees.
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