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CONTENT AND AIM OF THE THESIS:

Dissertation studies the development of refugee (asylum) policies in the Visegrad group since its

beginnings. The aim is to show and explain changes taking place up to the first decade of the new

century when the EU accession and changong migration flows started to modify asylum policies.

ANALYSIS AND INTERPRETATION:

Dissertation approaches the topic as divided to legislative (laws and norms), procedural

(practical policy adn accessability) and processual dimension (numbers) with the use of UNHCR

coherent set of data (1990-2010). Chronological setting is based on periodization reflecting the

V-4 development: 1990-1997 (establishment and first „clinical death“ of Visegrad), 1997-2003

(rebirth and pre-accession development), 2004-2010 (EU accession and its consequences).

PRESENTATION AND STYLE:

Both, presentation and style are clear.

COMMENTS:

Dissertation deals with the V-4 group, however, de facto explains approaches of the member

states separately and we lack the information on the approach of V-4 as a whole. A little bit

more attention could be devoted to more systematic analysis of motifs and reasons behind

national asylum policies to avoid sometimes descriptive approach or the feeling that “things

happen”.. Except for historical (e.g. Trianon in Hungarian case) and security arguments (home

situation) also other parameters could be taken into account like government changes, socio-

economic situation etc.

QUESTIONS TO DISCUSS:

1. Is (was, has been) there something like a common/joint Visegrad asylum policy (attempted,

failed, any?)

2. Is it possible/acceptable to define (make a clear difference between) three separate asylum

policy trajectories – national (V-4 members), group (V-4) and super-group (the EU)?

RECOMMENDATIONS:

Dissertation definitely meets formal demands for an M.A. dissertation.

Proposed assessment: very good (2).
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